của các Quốc Gia Tây Phương đã đưa nước Nhật nhanh
chóng trở thành một trong những cường quốc trên Thế giới, (tôi chỉ đề cập đến việc Nhật canh
tân đất nước, nhờ sự tài giỏi của Minh Trị Thiên Hoàng, không khen Nhật Bản dưới thời quân
Phiệt, đã gây ra tội ác chiến tranh). Việt Nam là nạn nhân năm Ất Dậu 1945 chết đói hơn 1 triệu
người tại miền Bắc. Từ trước đến nay đáng lẽ chính phủ Nhật Bản phải xin lỗi dân tộc Việt Nam,
như họ đã từng xin lỗi dân tộc Đại Hàn. Nhưng Nhật không xin lỗi Việt Nam, vì sự hèn yếu của
nhà cầm quyền CSVN, chỉ biết ngửa tay xin tiền viện trợ, hay vay mượn quên đi danh dự của
dân tộc.